
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXII- Nº 010 15/01/2002 
  

 

 7 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 004 (QUATRO ) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
 

SEÇÃO II 
 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA...........................................................PÁG. 002 

 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEG ........................................................................PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM........................................................................PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO  COORD. DO CURSO DE ESPEC. PATOLOGIA CLINICA.......PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO INSTITUTO DE LETRAS ..................................PÁG. 004 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 010 15/01/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 02 

 

SEÇÃO     II 
 

Parte 1: 
 

 
Portaria  nº     29562  de 14  de  janeiro de  2002. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão para proceder ao 
levantamento do Inventário dos Bens Móveis 
existentes no Hospital Universitário Antônio Pedro 
desta Universidade Federal Fluminense, com vistas ao 
encerramento do exercício de 2001. 

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições  legais, 

estatutárias e regimentais, 
  
Considerando solicitação constante no Ofício nº 010/02, de 10/01/2002, do Senhor Diretor do 

Hospital Universitário Antônio Pedro; 
 
R E S O L V E: 
 
I – Constituir Comissão para proceder ao levantamento do Inventário dos Bens Móveis 

existentes no Hospital Universitário Antônio Pedro desta Universidade Federal Fluminense, com vistas ao 
encerramento do exercício de 2001;   

 
II -  Designar para compor a Comissão os servidores: ELIAS GABRIEL AIDÊ, 

Administrador, matrículas UFF nº 3726-9 e SIAPE nº 304538-1; JOSÉ LUIZ COELHO, Assistente em 
Administração, matrículas UFF nº 3451-6 e SIAPE nº 304300-1; BERNARDO VIDAL MELIGA 
PESSOA, Assistente em Administração, matrículas UFF nº 11012-5 e SIAPE nº 1089717-7; LUIZ 
CLÁUDIO MIRANDA DA SILVA, Assistente em Administração, matrículas UFF nº 8816-2 e SIAPE nº 
308906-1; TÂNIA CRISTINA GARCEZ CABRAL,  Operador de Máquina de Lavanderia, matrículas 
UFF nº 3283-6  e SIAPE nº 1075802-9; ROBERVAL BARROS RAMOS, Copeiro, matrículas UFF nº 
2206-8 e SIAPE nº 1063346-3.      

  
III – A presidência da referida Comissão caberá ao servidor ELIAS GABRIEL AIDÊ. 
 
IV - Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
# # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 010 15/01/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 03 

 
 

D E T E R M IN A Ç Ã O  D E  S E R V IÇ O  Nº 01 de 09 de janeiro de 2002 
 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, 

 
R E S O L V E: 
 
1. Remover a servidora Stela Maria Guerreiro da Silveira, técnico-administrativa, matrícula 

UFF nº 00079276 e SIAPE nº  0308194 do Instituto de Matemática para o Instituto de Ciências 
Humanas e Filosofia.                          

                                                                
2.Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

 
 

 
HUMBERTO FERNANDES MACHADO 

DIRETOR DO CEG 
# # # # # 

 
 

D E T E R M IN A Ç Ã O  D E  S E R V IÇ O  Nº 02 de 09 de janeiro de 2002 
 

 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, 

R E S O L V E: 
 
1.Lotar a servidora Mariana Lattanzi de Marcenas, recepcionista,  matrículas UFF nº 3141-

3 e SIAPE n.º 1073660-2 no Instituto de Matemática.   
 
2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

 
 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 
DIRETOR DO CEG 

# # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02 de 09  de janeiro de 2002 

       
Ementa: Altera lotação de servidor 

 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

1. Alterar a lotação de ANTONIO CARLOS PERES DE ABREU, contramestre/ofício, 
mat.UFF 5533-3, do Centro de Ciências Médicas para a Faculdade de Odontologia. 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 
 

 
 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

# # # # # 
 
 

 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 010 15/01/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 04 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PATOLOGIA CLÍNICA Nº 
01 - de 02 de janeiro de 2002. 

 
 
O COORDENADOR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PATOLOGIA CLÍNICA, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
 
 
RESOLVE: 
 
1. Designar  para compor a Banca Examinadora para Seleção de candidatos ao Curso de 

Pós-Graduação ¨Lato Sensu¨  em Patologia Clínica os docentes:  Heloisa Werneck de Macedo matrícula 
UFF  0118432, SIAPE 0310676-3, como Presidente,  Fernando Campos Sodré matrícla UFF  062554, 
SIAPE 036761-0 e Sílvia S. B. Mondino matrícula UFF  079559, SIAPE 0308219-8 como Membros 
Titulares e Regina H. S. Peralta matrícula UFF 013009, SIAPE 0311470-7 e Mary Lourdes S. Ribeiro 
matricula UFF 065669, SIAPE 0307021-1 como Suplentes.  

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

HELOISA W. DE MACEDO 
Coordenador do Curso de Especialização em Patologia Clínica 

# # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01/02, de 09 de janeiro de 2002. 
 
 
A Diretora do Instituto de Letras da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais. 
 
 
RESOLVE: 
 
3. Designar  os servidores e discente abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem   a Comissão Eleitoral Local para  consulta e identificação  de preferências para os 
cargos de Chefe e Subchefes dos Departamentos de Ensino  do Instituto de Letras. 

 
 

Prof. Ailton Pereira – mat.   UFF 03699-9 
Profª Izabel Cristina de Aquino Carvalho Wilkinson -  mat .UFF 01515-3 
Adilson José Ferreira (Assistente em Administração)  - mat UFF 03702-2 
Leandro Teles Fernandes (Aluno de Graduação) - mat UFF 800.21.137-0 
 
Esta   dts  entra em vigor a partir   da data de sua assinatura. 
 
 
 

NÉLIA BASTOS 
Diretora do Instituto de Letras da UFF 

# # # # # 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 


